
 
 
 
 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

 
DECRETO Nº 5.952, DE 26 DE ABRIL DE 2016 

Fixa o valor do Adicional do Bônus Boa Gestão e o valor máximo do Bônus Assiduidade – Servidor, nos termos da Lei Municipal nº 2.760/2011. 
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação vigente; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 2.760, de 12 de abril de 2011, que dispõe sobre a reformulação do Bônus Assiduidade e do Bônus 
Boa Gestão, a revogação das Leis nº. 2.302/2003 e nº 2.606/2008, e outras providências; 
Considerando o disposto no art. 18, § 1º, da Lei Municipal nº 2.760/2011, o qual estabelece que o valor do Adicional em valor fixo a ser acrescido 
ao produto resultante da divisão do total de vencimentos básicos percebidos pelo profissional de suporte pedagógico à docência durante o 
exercício de apuração (TV) pelo total de meses do exercício de apuração (TM), será  fixado por decreto do Poder Executivo no início de cada 
exercício, após apuração e cálculos realizados pelos órgãos municipais competentes, para fins de fixação de um diferencial ao profissional que 
exerce o suporte pedagógico à docência; 
Considerando o disposto no art. 25 da referida lei, o qual estabelece que o valor máximo do Bônus Assiduidade - Servidor será fixado por decreto 
do Poder Executivo no início de cada exercício, após apuração e cálculos realizados pelos órgãos municipais competentes; 
DECRETA: 
Art. 1º Ficam fixados em: 
I -  R$ 500,00 (quinhentos reais), o valor do Adicional a ser acrescido ao produto resultante da divisão do total de vencimentos básicos 
percebidos pelo profissional de suporte pedagógico à docência durante o exercício de apuração (TV) pelo total de meses do exercício de 
apuração (TM), para fins de fixação de um diferencial ao profissional que exerce o suporte pedagógico à docência; 
II -  R$ 230,00 (duzentos e trinta reais), o valor máximo do Bônus Assiduidade – Servidor, a ser pago aos servidores de suporte técnico, 
administrativo e operacional do Departamento Municipal de Educação. 
Art. 2º Os valores relativos ao Bônus Assiduidade – Professor, o Bônus Boa Gestão e o Bônus Assiduidade – Servidor serão creditados aos 
respectivos servidores públicos municipais até o 5º (quinto) dia útil do mês de Maio/2016 (Folha de Pessoal – Competência Abril/2016).  
Art. 3º As despesas decorrentes deste decreto correrão por conta das dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário. 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2016. 
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 26 de abril de 2016. 
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume. 
MARCELO LUIZ DO NASCIMENTO 

Chefe de Gabinete 


